estudiessen en aquella rebellia que lles tomassen quanto  
fallassem assy mueble commo rayz et que lles presiessem los  
cuerpos et los toviessen bien presos pera fazer iusticia  
commo de hereges, et destas penas que fuese la meytad pera  
él<sup>z</sup> et la meitad pera el arçibispo de Santiago, mio  
cappellam mayor et chanceller del regno de Leom et pera sus  
successores. Et despues désto el rey dom Fernando, mio  
padre, que Dios perdone, tovo por bien et mandó que este  
ordinamiento que el rey dom Sancho, su padre, que valiesse  
et se usasse segunt que era ordenado. Et agora yo, con  
conseio et con otorgamiento della reyna dona Maria, mi  
avuela, et<sup>z</sup> del infante dom Iohán et del infante dom Pero,  
mios tios et mios tutores, et veyendo que este ordenamiento  
que el rey dom Sancho ordenó et el rey dom Fernando, mio  
padre, que Dios perdone, confirmó, que es muy grant servicio  
de Dios et mio et mantenimiento della nuestra fe. et porque  
yo senalladamente so tenido de servir a santa Iglesia et  
amarla sobre todas las cosas del mundo et guardarlla et  
mantenerla en su derecho et en todo el mio senorio, et  
aqueñes que lo non guardaren nin vinieren a su mandamiento  
de les dar pena por ello. Et por esto tengo por bien et  
mando a todos aqueños et aquellas que cayerem o estudieren  
en sentencia de descomoyom más de treynta<sup>z</sup> dias desde que el  
rey mio padre finó hasta aquí et daqui endelante et non  
appellaron dél sentencia, et si appellarem délla et non  
siguieren la appellación, que pechen por cada dia dellos  
treynta<sup>z</sup> dias endellant sesenta sueldos desta moneda que

agora corre. Et outrossy los que estudieren en sentencia et enterraren (sic)<sup>o</sup> en las iglesias que en quanto quellos clérigos estudieren en las oras et non quisieren salir dende mandandoge los clérigos, que pechen por cada vez sesenta sueldos<sup>o</sup> della dicha moneda, et el que estudiere en sentencia más de un anno que pierda quanto oviere et lo guarden pera mí, et quel peindrem ei cuerpo et que fagan iusticia en el, la que yo mandare, et la meytad destas calomnias sobredichas que seam pera mi pera sacar cativos, et la otra meytad pera dom Rodrigo, arçobispo de Santiago, mio cappellán mayor et chaceller del regno de Leom, et pera sus successores. Porque vos mando a todos et a cada unos de vos a que esta mi carta fuer mostrada o el traslado délla signado de escrivano publico que todos aquéllos que el arçobispo de Santiago o sus vicarios o sus successores o los sus arçiprestes del arcibispadigo o qualquier déllas vos enbiaren dizer por sus cartas et seam del arcibispadgo de Santiago de que cayeren et estam enlla dicha sentencia o estudierem en ella más dellos treynta días o estudieren daquí endelant en algunos de vuestros lugares quellos preyndredes et les tomedes todo quanto les fallardes et lo vendades fasta en quantia dellos saseenta soldos della dicha pena<sup>o</sup> por cada dia. Et outrosy se aquellos que estudieren en sentencia entraren<sup>o</sup> en las eglesias en tanto que dixieren los clérigos las oras et non quisieren salir quellos saquedes dende et los preyndredes polla dicha pena dellos sesenta soldos por cada vez. Et los que estudieren en la